

ud.remissvar@regeringskansliet.se
ud.nis@regeringskansliet.se
marika.kurlberg@regeringskansliet.se
ludvig.kimby@regeringskansliet.se

Ett modernt och anpassat regelverk för krigsmateriel, UD2024/16547 PRV

Patent- och registreringsverket, PRV, är myndigheten för immaterialrätt. Vi har ett samlat ansvar för immaterialrätt och för att innovationer ges skydd som patent, design och varumärke. PRV är tillsynsmyndighet för kollektiv förvaltning av upphovsrätt.

PRV arbetar även för att höja kunskapen om immaterialrätt och immateriella tillgångar i Sverige så att nya idéer i teknikens och utvecklingens framkant ska kunna stärka Sveriges tillväxt och konkurrenskraft.

PRV har också i uppgift att överlämna ansökningar om patent på försvarsuppfinningar till Försvarets materielverk för prövning om uppfinningarna i fråga ska hållas hemliga enligt lag (1971:1078) om försvarsuppfinningar.

PRV har ingenting att invända mot de förslag som förs fram av utredningen.

I anslutning till remissvaret vill PRV passa på att lyfta fram den kompetens och de resurser verket besitter, vilka som borde kunna tillgängliggöras på ett bättre sätt för svensk försvarsinnovation. I ett nationellt perspektiv har PRV en unik förmåga att ta fram analyser av teknikutveckling med hjälp av patentlandskap, något som har en praktisk tillämpning inte minst när det gäller kunskaper om dubbla användningsområden av civil teknik och om andra tänkbara civil-militära synergier. PRV bistår redan Inspektionen för Strategiska Produkter (ISP) inom ramen för ISP:s uppgift att granska utländska direktinvesteringar.

I ljuset av regeringens strategiska inriktning för försvarsinnovation och de aktuella regeringsuppdragen kring civil-militära synergier och ansvarsfull internationalisering, som PRV nyligen yttrat sig om, ser myndigheten ett växande behov av att företag, lärosäten och myndigheter blir mer medvetna om den strategiska betydelsen av immateriella tillgångar för både ekonomisk och nationell säkerhet.

Utredningen lyfter fram behovet av ett moderniserat regelverk för krigsmateriel, där tekniköverföring, exportkontroll och säkerhetsintressen ges ökad uppmärksamhet. Immateriella tillgångar, såsom patent, tekniska data, källkod, affärshemligheter och annan kunskap, utgör ofta den tekniska grunden för krigsmateriel och försvarsteknologi. I en tid där teknik snabbt omvandlas från civil till militär användning, och där internationella samarbeten kan innebära risker för oönskad kunskapsöverföring, blir hanteringen av dessa tillgångar avgörande för att säkerställa svensk säkerhet och konkurrenskraft.

PRV anser att det finns en betydande potential att stärka samverkan mellan relevanta myndigheter för att ta fram ett sammanhållet kunskapsunderlag. Ett sådant underlag kan vägleda aktörer i hur de skyddar sina innovationer, hanterar internationella samarbeten på ett säkert sätt och följer lagkrav inom områden som exportkontroll, direktinvesteringar, försvarsuppfinningar och informationssäkerhet. Genom detta kan företag och forskningsinstitutioner fatta informerade beslut som både stärker svensk konkurrenskraft och skyddar nationella intressen. För att inte verka innovationshämmande såväl på kort som på lång sikt är det dessutom viktigt att företag och andra aktörer får konkret information, stöd och hjälp inför sina beslut om önskade satsningar.

Givet att nödvändiga resurser kan avsättas, skulle ett gemensamt informationsuppdrag med fördel kunna ges till PRV, ISP och andra berörda säkerhetsmyndigheter för att komplettera nuvarande och kommande lag- och regelstyrning. Detta skulle bidra till en mer effektiv tillämpning av regelverket genom att ge aktörer de kunskaper som krävs för att identifiera, värdera och skydda immateriella tillgångar i försvarsrelaterade sammanhang.

Detta yttrande har beslutats av generaldirektören Anna Jardfelt efter föredragning av chefsjuristen Magnus Ahlgren. Vid ärendets slutliga beredning har även deltagit juristen Helene Ottosson, processägaren Åsa Viken och seniorrådgivaren Martin Lidén.

Anna Jardfelt

Magnus Ahlgren